
 

 

 

 

 
 

Podzimní 

Karel Plíhal  

Podzimní obloha dala se do gala,  

večerní vánek se do vlasů vplétá,  

a po tý obloze na křídle rogala  

s tím vánkem ve vlasech Markéta létá.  

 

Nebe je modrý jako mý džíny,  

tak jsme si zpívali s klukama zamlada,  

zmizely smutky a podzimní splíny,  

prostě to všechno, co Markéta nerada.  

 

Vysoko na nebe, hluboko do polí  

Markéta létá a přitom si zpívá,  

co oči nevidí, to srdce nebolí,  

je totiž podzim a brzo se stmívá.  

 

Zmizely splíny a přívaly pláče  

a s nima ty protivný přízraky z minula,  

připravte obvazy, dlahy a fáče,  

kdyby se náhodou se zemí minula. 

 

 

 

 

Zajíci 

Jaromír Nohavica  

Podzimní bílá mlha válí se na mechu, 

myslivci vstali už ráno, 

zajíci zalezli a nechce se jim z pelechu, 

neboť se chtějí dožít Vánoc. 

 

Vzduchem zní famfára 

tram-ta-rá ra-ra-ra 

po poli kráčejí střelci, 

já se svou kytarou 

zpívám písničku prastarou 

o tom, že malí budou velcí. 

 

Zajíci naposledy potřásli si tlapkama 

a potom oblékli dresy 

začíná specielní slalom mezi brokama 

na trati pole-louky-lesy. 

 

Vzduchem zní famfára 

tram-ta-rá ra-ra-ra 

po poli kráčejí střelci, 

já se svou kytarou 

zpívám písničku prastarou 

o tom, že malí budou velcí. 

 

Už volá vrchní zajíc: „Pravda vítězí! 

nohy jsou naše hlavní zbraně, 

až to tu skončí sraz je v sedm večer na 

mezi 

a teď zajíci hurá na ně!“ 
 

jméno: 



ÚKOLY K TEXTU: 

1. Přečti si oba texty. 

 2. Z kolika slok a veršů se skládají básně? 

     Karel Plíhal: ____ slok ____ veršů 

     Jaromír Nohavica:____ slok ____ veršů 

3. Jaké rýmy autoři použili ve svých textech? 

    Karel Plíhal -  ____________________________________________________________ 

    Jaromír Nohavica - _______________________________________________________ 

4. Podtrhni v básních verše, které se rýmují, vždy stejnou barvou. 

5. Vyznač vlnovkou v textech slova nespisovná. 

6. Podtrhni slova, která souvisejí s podzimem 

7. Která báseň se Ti víc líbí a proč? 

    Podzimní    Zajíci       

    ________________________________________________________________________ 

8. Zkus si tipnout, jaké budou tyto texty v písňové podobě. 

    Podzimní: skladba pomalá – středně rychlá – rychlá 

    Zajíci: skladba pomalá – středně rychlá – rychlá 

9. Poslechni si obě skladby a napiš, která píseň se Ti více líbila. 

    Podzimní     Zajíci 

10. Podívej se ještě jednou na oba texty. Jak se říká v hudebním názvosloví 2. a 4. 

      sloce básně Jaromíra Nohavici?   ___________________ 

11. Napiš další názvy písní těchto zpěváků a textařů. 

__________________________________________________________________________ 



 

 

 

1. Narodil se:  

a) v Opavě 

b) v Ostravě 

c) v Karviné 

 

2. Nehraje na: 

a) kytaru 

b) heligonku 

c) trubku 

d) klavír 

 

3. První píseň napsal už: 

a) v šesti letech 

b) v deseti letech 

c) v osmi letech 

 

4. Jeho tatínek si přál, aby hrál na: 

a) housle 

b) klarinet 

c) pozoun 

d) violoncello 

 

5. Na střední škole studoval na: 

a) obchodníka 

b) zdravotníka 

c) knihovníka 

d) grafika 

 

6. Velkým koníčkem Jaromíra Nohavici je: 

a) hra šachy 

b) horolezectví 

c) luštění křížovek 

d) hra scrabble 

 

7.  Je autorem českého překladu opery: 

a) Aida 

b) Cosi fan tutte 

c) Bohéma 

d) Čarostřelec 

 

 

 

1. Narodil se: 

a) v Olomouci 

b) V Prostějově 

c) v Přerově 

 

2. Jeho nejoblíbenějším hudebním nástrojem je: 

a) klavír 

b) harmonika 

c) kytara 

d) flétna 

 

3. Než se stal písničkářem, pracoval jako:  

a) listonoš 

b) řidič autobusu 

c) topič 

d) popelář 

 

4. Jeho dalším povoláním není pouze: 

a) aranžér 

b) novinář 

c) hudební režisér 

d) skladatel 

 

5. Napsal mimo jiné i hudbu k mnoha: 

a) filmům 

b) divadelním představením 

c) pohádkám 

d) večerníčkům 

 

6. Spolupracoval s J. Nohavicou na filmu: 

a) Nebe počká 

b) Proměny 

c) Rok ďábla 

d) Darmoděj 

 

7. Karel Plíhal je: 

a) stejně starý jako J. Nohavica 

b) starší než J. Nohavica 

c) mladší než J. Nohavica 

K V Í Z 

Jaromír NOHAVICA 

 

K V Í Z 

Karel PLÍHAL 

 


